La classicità del sintagma sembra sicura: le Istituzioni di Gaio ne testimoniano la originalità (in entrambi i versi: *'scilicet quia'* e *'quia scilicet'*), mentre la non soverchia presenza in quelle Giustiniaee può far escludere la sua natura insitica (e questo al di là di qualche dubbio interpolazionistico, relativo proprio a D. 41.5.2.2, che colpisce il periodo « *scilicet – patre* », però in quanto tale: vd. l'assiduo G. BESELER, *Miscellanea* [in « ZSS. rom. Abt. », XLIV, 1924], p. 378; H. SIBER, *Confirmatio donationis*, p. 127 — ma, come giustamente rilevato già da G. MAC CORMACK, *Naturalis possessio*, p. 55, « yet without any attempt at substantiation » — e, *pro parte*, ma addirittura senza toccare la validità dell'espressione analizzata, H. HEUMANN – E. SECKEL, *Handlexikon zu den Quellen der römischen Rechts*¹⁰, p. 415, s.v. *'penes'* [c] - bb)]; da ultimo ancora H. HAUSMANINGER, *Die bona fides der Ersitzungsbeisitzers im klassischen römischen Recht*, p. 64 nt. 124, su cui vd. A. WATSON, *The Law of Property in the Later Roman Republic*, p. 53 nt. 3, in ordine a cui il tratto in contestazione potrebbe manifestare la *ratio* che il giurista adrianeo voleva attribuire a quello repubblicano).

Per contro, *'scilicet qui'* — in una versione che pare tipica della cancelleria giustiniana: *'his scilicet, qui...'* — ritorna in C.I. 1.2.1.43 [Iustinian., a. 534]; in C.I. 4.20.18 pr. [Iustinian., a. 528] e, ancora, in C.I. 4.30.14 pr. [Iustinian., a. 528]. Si possono citare, per la giurisprudenza, Gai. XV *ad ed. prov.*, D. 26.8.11 [= Pal. Gai. 294: « *qui scilicet si quid...* »]; Gai. XVII *ad ed. prov.*, D. 29.5.9 [= Pal. Gai. 308: « *scilicet, qui senatus...* »]; Gai 1.68 [« *nisi quod scilicet qui...* »]; Pap. X *quaest.*, D. 18.7.5 [= Pal. Pap. 174: « *ne scilicet qui careret...* »]; Ulp. XXV *ad ed.*, D. 11.7.14.15 [= Pal. Ulp. 752: « *sed is scilicet, qui mandavit...* »]; Ulp. XXXVI *ad ed.*, D. 27.7.4.3 [= Pal. Ulp. 1032: « *qui scilicet cum...* »], e, solo *per relationem*, Ulp. XVIII *ad ed.*, D. 4.9.7.4 [= Pal. Ulp. 629: « *culpa scilicet suae qui...* »]; Paul. III *ad Sab.*, D. 39.6.9 [= Pal. Paul. *1667: « *qui scilicet et...* »]. Interessanti, infine, come sorta di sintesi, anche Iust. Inst. 4.7.1, che offrono la costruzione « *scilicet quia qui...* » (e cfr. anche Iust. Inst. 4.14.4: « *scilicet ideo quia, qui...* »). Discorso simile, per quanto riguarda la classicità, può essere svolto così come per *'scilicet quia'* (nonostante vada notata, tuttavia, la minore incidenza statistica nelle fonti della forma *'scilicet qui'*).